

# 第122期 中間報告書

(2023年 4 月 1 日から  
2023年 9 月30日まで)



日本ギア工業株式会社

# 株主の皆様へ

株主の皆様におかれましては、平素より格別のご高配を賜わり厚く御礼申し上げます。

さて、当社第122期上半期（2023年4月1日から2023年9月30日まで）の会社の現況に関する事項等につきまして、次のとおりご報告申し上げます。

2023年12月

代表取締役社長 寺田 治夫

# 1. 会社の現況に関する事項 (2023年4月1日から 2023年9月30日まで)

## (1) 事業の経過及びその成果

当上半期におけるわが国経済は、ロシアのウクライナ侵攻による影響で物価が上昇し、未だ先行き不透明な状況が続いております。

当上半期の受注高は、52億71百万円（前年同期比12.5%増）、売上高は、41億64百万円（前年同期比30.8%増）となりました。一方、当上半期末の受注残高は、58億84百万円（前事業年度末比23.2%増）となりました。

損益面につきましては、売上原価が22億67百万円（前年同期比16.7%増）、販売費及び一般管理費は10億93百万円（前年同期比6.5%増）となりました。これにより、営業利益は8億3百万円（前年同期比273.9%増）、経常利益は8億22百万円（前年同期比255.9%増）、中間純利益は5億45百万円（前年同期比180.3%増）となりました。中間配当につきましては今後の見通し、その他諸般の事情を慎重に検討いたしました結果、1株につき3円とさせていただきます。なにとぞご賢察の上、ご了承を賜われますようお願い申し上げます。

## 事業別の状況

事業別の受注高及び売上高は次のとおりであります。

単位：百万円（未満切捨）

| 事業         | 受注高   |         |             | 売上高   |         |             |
|------------|-------|---------|-------------|-------|---------|-------------|
|            | 金額    | 構成比 (%) | 前年同期比増減 (%) | 金額    | 構成比 (%) | 前年同期比増減 (%) |
| 歯車及び歯車装置事業 | 3,952 | 75.0    | 6.9         | 3,128 | 75.1    | 30.3        |
| 歯車装置       | 3,618 | 68.7    | 8.4         | 2,816 | 67.6    | 34.1        |
| 歯車         | 334   | 6.3     | △6.4        | 312   | 7.5     | 3.6         |
| 工事業        | 1,318 | 25.0    | 33.5        | 1,035 | 24.9    | 32.2        |
| 合計         | 5,271 | 100.0   | 12.5        | 4,164 | 100.0   | 30.8        |

### 【歯車及び歯車装置事業】

歯車及び歯車装置事業では、バルブ・アクチュエータの受注高は火力発電所、石油・ガス向けが増加したことより、前年同期比9.5%増加いたしました。売上高は火力発電所、原子力発電所向けが増加したことより前年同期比43.4%増加いたしました。ジャッキにつきましては、受注高は鉄鋼向けが減少したことにより、前年同期比9.9%減少いたしました。売上高は上下水道向けが増加したことにより、前年同期比17.8%増加いたしました。その他増減速機につきましては、受注高は火力発電所、紙・パルプ向けが増加したことにより、前年同期比23.3%増加いたしました。売上高は火力発電所、石油・ガス向けが増加したことにより、前年同期比18.0%増加いたしました。

歯車の受注高は特殊車用、鉄道船舶用が減少したことにより、前年同期比6.4%減少いたしました。売上高は産業機械用が増加したことにより、前年同期比3.6%増加いたしました。

## 【工事業】

受注高は火力発電所、原子力発電所向けが増加したことにより、前年同期比33.5%増加いたしました。売上高は火力発電所、原子力発電所向けが増加したことにより、前年同期比32.2%増加いたしました。

当下半期の見通しにつきましては、急激な為替変動や不安定な国際情勢により、日本及び世界経済への影響を見通すことが困難な状況にあります。

当社の事業を取り巻く環境は、国内での原子力発電所は再稼働の期待が見られる一方で、火力発電所も含めまだまだ厳しい状況が依然として続いております。

このような状況の中で、当社の基本方針である「他社との競争に打ち勝ち、着実な成長をする企業を目指す」をスローガンに顧客満足と収益の向上に努め、引き続き海外顧客の開拓に取り組んでまいります。

事業内容に関しましては、歯車及び歯車装置事業のうち、バルブ・アクチュエータにつきましては、新製品の開発、電子式アクチュエータの販売強化、海外市場への販売を推し進めてまいります。ジャッキにつきましては、半導体市場への拡販及び機能特化型ジャッキの検討を進めてまいります。その他の増減速機につきましては、新たな市場への参入及び得意先への拡販を推し進めてまいります。歯車につきましては、引き続き大型歯車加工機による大型高精度歯車顧客への受注や新規に設備投資する工作機械を使用し大型歯車の受注開始に注力してまいります。工事業では、発電所や上下水道の受注拡大を中心に推し進めてまいります。

当社はこうした見通しを踏まえ、当社の行動指針である「自ら考え自ら行動する」「最高品質を提供する」「社会的利益を生み出す」を念頭に置き、2023年度の事業目標を売上高84億円（前事業年度比11.7%増）、経常利益15億円（前事業年度比50.1%増）とし、この目標の達成を目指します。

株主の皆様におかれましては、今後ともなにとぞ変わらぬご支援、ご鞭撻を賜わりますようお願い申し上げます。

## (2) 財産及び損益の状況

| 区 分               | 当 上 半 期<br>(2023年4月1日から<br>2023年9月30日まで) | 前 年 上 半 期<br>(2022年4月1日から<br>2022年9月30日まで) | 前 期<br>(2022年4月1日から<br>2023年3月31日まで) |
|-------------------|--|--|--------------------------------------|
| 受 注 高 (百万円)       | 5,271                                    | 4,683                                      | 9,553                                |
| 売 上 高 (百万円)       | 4,164                                    | 3,184                                      | 7,520                                |
| 経 常 利 益 (百万円)     | 822                                      | 231  | 999                                  |
| 中間(当期)純利益 (百万円)   | 545                                      | 194  | 685                                  |
| 1株当たり中間(当期)純利益(円) | 38.35                                    | 13.68                                      | 48.12                                |
| 純 資 産 (百万円)       | 10,040                                   | 8,924                                      | 9,439                                |
| 総 資 産 (百万円)       | 13,201                                   | 11,781                                     | 12,716                               |

## (3) 主要な営業所及び工場 (2023年9月30日現在)

| 区 分   | 名 称 ( 所 在 地 )  |
|-------|--|
| 本 社   | 本社(東京都港区西新橋1丁目7番14号)   |
| 工 場   | 藤沢工場(神奈川県藤沢市桐原町7番地)  |
| 営 業 所 | 札幌営業所(北海道札幌市)、名古屋営業所(愛知県名古屋市)<br>大阪営業所(大阪府吹田市)、広島営業所(広島県広島市)<br>福岡営業所(福岡県福岡市)  |
| 事 業 所 | 札幌事業所(北海道札幌市)、仙台事業所(宮城県仙台市)<br>福島事業所(福島県双葉郡楢葉町)、千葉事業所(千葉県八街市)<br>京浜事業所(東京都港区)、藤沢事業所(神奈川県藤沢市石川)<br>柏崎事業所(新潟県柏崎市)、名古屋事業所(愛知県名古屋市)<br>金沢事業所(石川県金沢市)、大阪事業所(大阪府吹田市)<br>若狭事業所(京都府舞鶴市)、広島事業所(広島県広島市)<br>福岡事業所(福岡県福岡市) |

## (4) 使用人の状況 (2023年9月30日現在)

| 使 用 人 数 | 前 期 末 比 増 減 | 平 均 年 齢 | 平 均 勤 続 年 数 |
|---------|-------------|---------|-------------|
| 298名    | 4名減         | 41.9歳   | 16.2年       |

(注) 上表にはパートタイマー及び嘱託社員65名は含んでおりません。

## 2. 会社の株式に関する事項（2023年9月30日現在）

- |                    |             |
|--------------------|-------------|
| (1) 発行可能株式総数       | 57,000,000株 |
| (2) 発行済株式の総数       | 14,280,000株 |
| (3) 株主数            | 11,427名     |
| (4) 大株主の状況（上位 10名） |             |

| 株 主 名  | 持 株 数   | 持 株 比 率 |
|--|---------|---------|
| 株 式 会 社 成 和  | 5,633千株 | 39.57%  |
| 株 式 会 社 三 田 商 店  | 1,027   | 7.22    |
| 日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）                                | 420     | 2.95    |
| 日 本 ギ ア 取 引 先 持 株 会                                    | 315     | 2.21    |
| 株 式 会 社 G M I N V E S T M E N T S                      | 300     | 2.11    |
| 株 式 会 社 千 代 田 組  | 210     | 1.47    |
| THE BANK OF NEW YORK MELLON 140040                     | 165     | 1.16    |
| 正 法 工 業 株 式 会 社  | 157     | 1.11    |
| RBC ISB LUX NON RES/DOM RATE-UCITS CLIENTS ACCOUNT-MIG | 150     | 1.05    |
| THE BANK OF NEW YORK MELLON 140042                     | 139     | 0.98    |

(注) 持株比率は自己株式（42,576株）を控除して計算しております。

## 3. 会社役員に関する事項（2023年9月30日現在）

|           |         |
|-----------|---------|
| 代表取締役社長   | 寺 田 治 夫 |
| 取 締 役     | 林 秀 樹   |
| 取 締 役     | 鶴 見 肇   |
| 取 締 役     | 植 垣 淳 哉 |
| 取 締 役     | 香 川 明 久 |
| 取 締 役     | 沖 田 芳 樹 |
| 取 締 役     | 西 村 至   |
| 常 勤 監 査 役 | 森 脇 仁 子 |
| 監 査 役     | 三 田 義 之 |
| 監 査 役     | 宮 崎 武 信 |

- (注) 1. 取締役香川明久、沖田芳樹、西村至の3氏は、社外取締役であります。  
 2. 監査役森脇仁子、三田義之、宮崎武信の3氏は、社外監査役であります。  
 3. 当社は取締役香川明久、取締役沖田芳樹、取締役西村至の3氏を東京証券取引所の定めに基づく独立役員として指定し、同取引所に届け出ております。

中間貸借対照表 (2023年9月30日現在)

単位：千円 (未満切捨)

| 科 目            | 金 額        | 科 目           | 金 額        |
|----------------|------------|---------------|------------|
| (資産の部)         |            | (負債の部)        |            |
| 流動資産           | 9,668,141  | 流動負債          | 2,441,351  |
| 現金及び預金         | 4,640,115  | 支払手形及び買掛金     | 472,241    |
| 受取手形、売掛金及び契約資産 | 1,736,969  | 電子記録債務        | 804,342    |
| 電子記録債権         | 1,073,583  | 1年内返済予定の長期借入金 | 149,147    |
| 商品及び製品         | 210,892    | 未払法人税等        | 285,688    |
| 仕掛品            | 591,804    | 賞与引当金         | 206,447    |
| 原材料及び貯蔵品       | 1,348,089  | その他           | 523,483    |
| その他            | 66,686     | 固定負債          | 719,980    |
| 固定資産           | 3,533,492  | 長期借入金         | 290,323    |
|                |            | 退職給付引当金       | 1,358      |
| 有形固定資産         | 1,610,118  | 資産除去債務        | 167,132    |
|                |            | その他           | 261,166    |
| 土地             | 1,013,291  | 負債合計          | 3,161,331  |
| その他            | 596,826    | (純資産の部)       |            |
| 無形固定資産         | 125,819    | 株主資本          | 9,679,598  |
| 投資その他の資産       | 1,797,555  | 資本金           | 1,388,800  |
| 投資有価証券         | 828,844    | 資本剰余金         | 844,542    |
| 前払年金費用         | 896,171    | 利益剰余金         | 7,461,920  |
| その他            | 77,079     | 自己株式          | △15,663    |
| 貸倒引当金          | △4,540     | 評価・換算差額等      | 360,703    |
|                |            | その他有価証券評価差額金  | 360,703    |
| 資産合計           | 13,201,633 | 純資産合計         | 10,040,302 |
|                |            | 負債純資産合計       | 13,201,633 |

(注) 1. 有形固定資産の減価償却累計額 7,066,167千円

2. 自己株式の株式数は42,576株であります。



中間損益計算書 (2023年4月1日から  
2023年9月30日まで)

単位：千円 (未満切捨)

| 科 目                 | 金 額    |           |
|---------------------|--------|-----------|
| 売 上 高               |        | 4,164,454 |
| 売 上 原 価             |        | 2,267,135 |
| 売 上 総 利 益           |        | 1,897,318 |
| 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 |        | 1,093,875 |
| 営 業 利 益             |        | 803,443   |
| 営 業 外 収 益           |        |           |
| 受 取 利 息 及 び 配 当 金   | 13,398 |           |
| そ の 他 の 営 業 外 収 益   | 12,203 | 25,602    |
| 営 業 外 費 用           |        |           |
| 支 払 利 息             | 1,315  |           |
| 支 払 手 数 料           | 745    |           |
| そ の 他 の 営 業 外 費 用   | 4,722  | 6,784     |
| 経 常 利 益             |        | 822,261   |
| 税 引 前 中 間 純 利 益     |        | 822,261   |
| 法 人 税 等             |        | 276,301   |
| 中 間 純 利 益           |        | 545,960   |

## 株 主 メ モ

|                      |   |
|----------------------|---|
| 事業年度                 | 毎年4月1日から翌年3月31日まで   |
| 定時株主総会               | 毎年6月  |
| 期末配当金受領株主確定日         | 毎年3月31日   |
| 中間配当金受領株主確定日         | 毎年9月30日   |
| 株主名簿管理人及び特別口座の口座管理機関 | 〒100-6026 東京都千代田区霞が関三丁目2番5号<br>株式会社アイ・アール ジャパン  |
| 同 連 絡 先              | 〒100-6026 東京都千代田区霞が関三丁目2番5号<br>株式会社アイ・アール ジャパン 証券代行業務部<br>電話 0120-975-960 (通話料無料)   |
| 上場証券取引所              | 東京証券取引所   |
| 公告の方法                | 電子公告<br>当社ホームページ ( <a href="https://www.nippon-gear.jp">https://www.nippon-gear.jp</a> ) に掲載いたします。ただし、電子公告によることができない事故、その他やむを得ない事由が生じた場合は、日本経済新聞に掲載いたします。 |

### (ご注意)

1. 株主様の住所変更、買取請求その他各種お手続きにつきましては、原則、口座を開設されている口座管理機関（証券会社等）で承ることとなっております。口座を開設されている証券会社等にお問い合わせください。株主名簿管理人（株式会社アイ・アール ジャパン）ではお手続きできませんのでご注意ください。
2. 特別口座に記録された株式に関する、証券口座への振替請求、住所変更、買取請求その他各種お手続きにつきましては、上記特別口座の口座管理機関（株式会社アイ・アール ジャパン）にお問い合わせください。
3. 未受領の配当金につきましては、上記株主名簿管理人（株式会社アイ・アール ジャパン）でお支払いいたします。